
 
 

KẾ HOẠCH 
Giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021 

 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, được sửa đổi 

bổ sung một số điều tại Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/09/2013; 

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, được sửa đổi bổ sung một số điều tại 

Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017;  

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Sơn La số 25/2016/QĐ-UBND 

ngày 05/10/2016 ban hành Quy định sử dụng phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ địa phương; số 3224/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 ban 

hành Quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng và hành 

lang an toàn giao thông đường bộ, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm 

hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch giải tỏa 

hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ, nhằm bảo vệ và 

khai thác có hiệu quả các công trình giao thông, góp phần kiềm chế tai nạn giao 

thông trên địa bàn; lập lại trật tự, kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ hành 

lang an toàn đường bộ của các tổ chức, cá nhân có liên quan; ngăn chặn và 

không để phát sinh các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ. 

- Đảm bảo cho các tuyến đường được thông thoáng, tầm nhìn không bị 

che khuất, đặc biệt tại các vị trí giao cắt, điểm mất an toàn giao thông,  giảm 

thiểu tai nạn giao thông và tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện cải tạo, mở rộng 

nâng cấp các tuyến đường. 

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương 

trong quản lý đất bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; nâng cao nhận thức của 

người dân về chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định bảo vệ 

công trình giao thông, hành lang an toàn đường bộ, đất của đường bộ, góp phần 

tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng. 
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2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương các câp phải xác định 

công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ là một trong những nhiệm vụ quan 
trọng; chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của cơ 
quan, đơn vị, địa phương mình để thực hiện có hiệu quả công tác giải tỏa hành 

lang an toàn đường bộ.   

- Trong quá trình thực hiện, chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn 

vị phải có sự phối hợp chặt chẽ theo Quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong quản 
lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Sơn La đã được 

UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 3224/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 và 
tuân thủ các quy định hiện hành của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ hành 

lang an toàn đường bộ 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

quản lý, bảo vệ, sử dụng hành lang an toàn đường bộ đến mọi tầng lớp nhân dân, 
đặc biệt là các tổ chức cá nhân sinh sống dọc các tuyến đường bộ trên địa bàn 

tỉnh. Nội dung tuyên truyền chủ yếu gồm các quy định tại: Nghị định số 
11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ, sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị định số 

100/2013/NĐ-CP ngày 03/09/2013; Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 
23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010, sửa đổi bổ sung một số 
điều tại Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017; Quyết định số 

25/2016/QĐ-UBND ngày 05/10/2016 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Quy 
định sử dụng phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương; 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ quy định xử 
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

- Việc tuyên truyền được thực hiện thông qua các hình thức như: Trực 
tiếp tuyên truyền miệng đến các hộ dân; thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, 

báo in, báo hình; phát tờ rơi tuyên truyền; tổ chức các đợt thi tim hiểu pháp luật 
về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; thông qua các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ; ký cam kết không vi phạm hành lang an toàn đường bộ cho các hộ dân 

sinh sống dọc các tuyến đường. 

2. Kiểm tra phát hiện các vi phạm hành lang an toàn đường bộ: 

Thường xuyên kiểm tra, rà soát kịp thời phát hiện các vi phạm về hành lang an 
toàn đường bộ; lập danh sách các trường hợp vi phạm trên từng tuyến đường, 

trong đó phải rõ tên tổ chức cá nhân vi phạm, vị trí, lý trình, nội dung, mức độ vi 
phạm làm cơ sở thực hiện các biện pháp giải tỏa theo quy định. 

3. Tuyên truyền, cưỡng chế giải tỏa hành lang an toàn đường bộ: 
Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân chấm dứt hành vi vi phạm, tự tháo 

dỡ di chuyển vật, kiến trúc trả lại nguyên trạng hành lang an toàn đường bộ. 
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Trường hợp các tổ chức, cá nhân không nghiêm túc thực hiện, tiếp tục cố tình vi 
phạm thì xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, trường hợp nghiêm trọng 

cần tổ chức cưỡng chế giải tỏa thì thực hiện cưỡng chế giải tỏa theo đúng quy 
định của pháp luật. 

 4. Quản lý hành lang an toàn đường bộ: Thực hiện nghiêm việc quản 

lý hành lang an toàn đường bộ; đối với phạm vi hành lang an toàn đường bộ đã 
được giải phóng mặt bằng thì cơ quan quản lý đường bộ và đơn vị quản lý, bảo 

trì đường bộ phải xác định rõ ranh giới, phạm vi và quản lý theo quy định, 
không để xảy ra các trường hợp tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ; đối 
với phạm vi đất theo quy định thuộc hành lang an toàn đường bộ chưa được 

giải phóng mặt bằng thì chính quyền địa phương quản lý nghiêm theo quy 
hoạch, không cấp phép xây dựng công trình kiến trúc trong phạm vi hành lang 

an toàn đường bộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giao thông vận tải  

- Xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2021 của 
Sở và tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Trong kế hoạch thực 
hiện phải cụ thể thời gian, biện pháp thực hiện các nội dung: Tuyên truyền pháp 

luật bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; kiểm tra, ra soát phát hiện các trường 
hợp vi phạm; tuyên truyền tự giải tỏa hoặc đề nghị chính quyền địa phương xử 

lý, cưỡng chế theo thẩm quyền. Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện 
tốt công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường bộ được 
giao quản lý. 

- Thực hiện đúng trách nhiệm của cơ quan quản lý đường bộ được quy 
định tại Điều 6, Quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong quản lý, bảo vệ kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Sơn La (ban hành kèm theo Quyết 
định số 3224/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 của UBND tỉnh). 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện: Báo cáo 6 

tháng trước 30/6/2021; báo cáo năm trước 31/12/2021.  

 2. UBND các huyện, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2021 trên địa 
bàn quản lý và tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Trong kế hoạch 

thực hiện phải cụ thể thời gian, biện pháp thực hiện các nội dung: Tuyên truyền 
pháp luật bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; kiểm tra, ra soát phát hiện các trường 

hợp vi phạm; tuyên truyền, cưỡng chế giải tỏa. Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, 
UBND các xã quản lý chặt chẽ trật tự xây dựng, tăng cường công tác quản lý hành 

lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý. 

- Thực hiện đúng trách nhiệm của UBND cấp huyện được quy định tại 
Điều 7 và chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện trách nhiệm tại Điều 8 của Quy chế 

phối hợp xử lý vi phạm trong quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ trên địa bàn tỉnh Sơn La (ban hành kèm theo Quyết định số 3224/QĐ-UBND 

ngày 15/12/2017 của UBND tỉnh). 
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- Thực hiện quản lý sử dụng đất theo đúng quy định về quản lý bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ.  

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (qua Sở Giao thông vận tải): Báo cáo 
6 tháng trước 25/6/2021; báo cáo năm trước 25/12/2021. Báo cáo phải rõ số 
trường hợp vi phạm trên từng loại đường (Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện ...)  

trên địa bàn; các trường hợp đã tự giải tỏa sau khi tuyên truyền; các trường hợp 
đã xử phạt, cưỡng chế giải tỏa; các trường hợp chưa được giải tỏa (lý do). 

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ thực hiện nghiêm các 
quy định về kiểm tra, xử lý vi phạm về kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; xử 

lý các hành vi phá hoại công trình đường bộ và lấn chiếm hành lang an toàn 
đường bộ làm mất an toàn giao thông. Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ 

quan quản lý đường bộ trong việc tổ chức cưỡng chế giải tỏa các vi phạm hành 
lang an toàn đường bộ. 

4. Sở Xây dựng: Chỉ đạo thực hiện công tác lập, quản lý quy hoạch xây 
dựng đảm bảo phù hợp với các quy định về hành lang an toàn đường bộ; chỉ đạo, 

hướng dẫn xây dựng công trình phải nằm ngoài hành lang an toàn đường bộ. 

5. Các Sở, ban, ngành: Theo chức năng nhiệm vụ của mình phối hợp 

tuyên truyền, thực hiện công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ. 

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn 
tỉnh Sơn La năm 2021, yêu cầu các cấp, các ngành, các đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban ATGT Quốc gia; 
- Bộ Giao thông vận tải; 
- Thường trực Tỉnh uỷ;                      (báo cáo)                         
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Cục Quản lý đường bộ I; 
- Các Sở, ban, ngành;              
- UBND các huyện, thành phố; 
- Chánh VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KT(Đạt). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Minh 
 

 


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-01-22T23:39:34+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Lê Hồng Minh<minhlh.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-01-24T09:19:51+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-01-24T09:19:57+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2021-01-24T09:20:13+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




